A primū percussus fuit, pertentari se ex aliqua su-
spicione ratus. Ut fides facta ei est nō fingere nar-
rantem, confirmatus est, ductisq; secum ciuibus,
quos maximē suspicabatur cœpta sua oppugna-
tuos, Heræam & Alæam contributa Achæis op-
pida cepit, cōmeatusq; importauit Orchomenijs,
& sub muris Mantinæ castra locauit. breui lon-
gis itineribus sursum atque deorsum fatigatos La-
cedæmonios reliquit maiore ex parte, quum id
peterent, in Arcadia: mercenarium autem militē
secum trahens, Spartam cōtendit, atq; in itinere
illis quos maximē fidos sibi credebat, aperuit cō-
B filiū suum. Lento agmine progrediebatur, vt cœ-
nantes occuparet ephoros. vt prope urbem venit,
Euryclidam præmisit ad conuiuium ephororum,
quasi certa mādada ab ipso haberet ad eos de bel-
lo. Hunc subsequuti sunt Thericion Phœbifq;, &
duo qui cum Cleomene fuerāt educati, quos Sa-
mothracas vocabant, cum modica militum ma-
nu. Hi, colloquente adhuc cum ephoris Eurycli-
da, districtis irrumpentes gladijs conciderunt eos.
Primus Agefilaus saucius, vt concidit simulauitq;
se exanimem, colligens sensim se & euoluens ex
triclinio, irrepit clam in ædiculam quæ Timoris
fanū erat, aliasq; perpetuò clausum tum fortè pa-
C tebat. Eò postquam se intrò coniecit, ianuam oc-
clufit. Reliqui quatuor occisi sunt, & qui subue-
niebant his, plus decem. Nam siqui quiescerent,
hos nō interfecerunt, neq; retinuerunt exceden-
tes vrbe. Pepercerunt etiā Agefilao postero die ex
cella prodeunti. Sunt apud Lacedæmonios non
Timoris modò, verū Mortis etiam, Rifusq;, atq;
aliorū eiusmodi affectuum templa. Timorem
autē venerantur, non quòd, sicut quos detestan-
tur lares, arbitrentur noxium: sed quòd contineri
remp. imprimis arbitrentur timore. Quapropter
proclamari iuebant ephori in concione, quum
magistratū inirent, (vt autor est Aristoteles) men-
D tum vt raderent, & legibus aduerterent animum,
ne sauirent in ipsos. Quod ad mentū attinet, pro-
ponunt, meo iudicio, vt etiā in minimis assuescat
iuuentus parere. Ac fortitudinem mihi videntur
prisci non intrepidū animū, sed probri trepidatio-
nem atq; infamię metum existimasse. siquidem
timidissimi legū, sunt aduersus hostes animosissi-
mi: & pati quiduis minimè timēt, qui maximè tre-
pidāt malè audire. Quapropter dixit quidā rectè,
Si metus est, simul est uerecundia. Et Homerus,
Tu mihi chare sacer reuerendus, tu metuendus.
E Et,
Ductores sine uoce timentes.
Nam erubescere potissimum illos solet vulgus
quos metuit. Quare iuxta ephorum triclinium
posuerunt Lacedæmone ædem Timoris, quòd
ferè in formam liberi dominatus euexissent cu-
riam. Igitur Cleomenes vbi diluxit, proscripsit o-
ctoginta ciues, quos solum vertere imperauit, &
ephororum sellas sustulit, dempta vna, qua sedens
ius dicturus erat. Hinc aduocata concione excu-
savit acta. Docuit enim regibus senes ab Lycurgo
adiūctos fuisse, diuq; ea ratione procuratā remp.
F magistratū non quaesito alio. Pòst quia bellum
cum Messenijs gerebatur diutinum, districtos ex-
peditionibus reges delegisse ad iudicia reddenda
certos amicos, eosque reliquisse ciuibus vicarios,

amer.

qui clam nocte in urbem suam eo duce irrum-
 pentes, praesidium Achæorum eiecerunt, atque in
 fidem eius se dedidere. Hic verò legibus & repub.
 illis restituta, eodē die digressus Tegeam est. Mox
 circumuectus per Arcadiam, petiit Pheras Achai-
 cas, quo aut signa cum Achæis conferret aut sug-
 gillaret Ararum, quod vitabundus agrum sibi cō-
 culcandum condonaret. Prætor tunc Hyperba-
 tas erat, sed omnis penes Aratum erat autoritas.
 Quum Achæi omni nomine suo excitato castra
 haberent in Dymæis ad Hecatombæum, mouit in
 eos Cleomenes, ac parum prudenter existimatus
 est inter Dymæorum urbem hostilem & castra
 Achæorum confedisse. Verum Achæos audacter
 lacescens, coegit eos ad signa conferenda. quibus
 acie fufis fugatisque, multos in prælio concidit,
 multis etiam captiuus potitus est. Langonem ad-
 ortus, præsidio deiecto Achæorum, reddidit Eliis
 oppidum. Ita contufis Achæis Aratus, qui altero
 quoque anno prætura erat fungi solitus, abdicauit
 & detrectauit magistratum inuitantibus cum
 & orantibus Achæis, parum honeste, sicut in sæ-
 uiore rerum tempestate, alteri clauum permittens
 & tradens rerum arbitrium. At Cleomenes pri-
 mum dura visus est legatis Achæorum imperasse.
 Inde alios misit ad eos postulatam sibi ut permit-
 terent imperiū, de cetero facile sibi cum ipsis con-
 uenturum: imo se captiuos quoque statim & quæ
 occupasset, restitutum. Quum Achæi ad pacem
 his conditionibus accipiendam parati essent, &
 Cleomenem accirent Lernam, quo conciliū gen-
 tis indixerant: forte Cleomenes agmine raptim
 acto & aqua intēpestiue hausta, vim sanguinis re-
 iecit, & vox est ei interclusa. Itaque nobilissimos
 quosq; captiuorum remisit Achæis, ac die protogata
 conuentus Lacedæmonem secessit. Id res Græciæ
 labefecit: quæ alioquin non nihil ex præsentibus
 malis attollere oculos, Macedonumq; impotentia
 & dominatum potuisset declinare. Aratus enim si-
 ue diffidentia & timore Cleomenis, siue insperate
 prosperitati eius inuidens: ac probrosum putans ut
 sibi, qui tres & triginta annos principatum obti-
 nuerat, nomē simul & opes iuuenis subito detra-
 heret, atq; extorqueret rerum ab se auctarū & tam
 diu rectorum imperium: primū deterrere Achæos
 & prohibere annisus est à fœdere. vbi non parue-
 runt ei, Cleomenis audacia attoniti, imo etiā equa
 arbitrati sunt Lacedæmoniorū postolata, qui Pe-
 loponnesum in veterem statum instituebant re-
 ducere: ad factum conuertit se cum nulli honestū
 Græco, tum turpissimum illi, eiusque rebus gestis
 & actionibus indignissimum, in Græciam ut Anti-
 gonum acciret, Macedonibusque impleret Pelo-
 ponnesum: quos ipse inde adolescens pepulerat
 liberato Acrocorintho, omnibusq; regibus suspe-
 ctum se & inimicū reddiderat, atq; in hunc ipsum
 Antigonū in editis abs se cōmentariis infinita ef-
 fuderat probra. qui quum multa sustinuisse & sub-
 isse pericula se Atheniensium causa iaceter, quo urbs
 illa præsidio & Macedonibus leuaretur: hos in
 patriam suosque ipsius penates armatos vsque ad
 gynæcium introduxit, regem verò Spartiatarum,